株 主 の 皆 様 へ
　株主の皆様には、平素は格別のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。
　第83期（2022年11月1日から2023年10月31日
まで）は、主にコロナからの回復による需要増と商品
価格の上昇によって増収となりました。一方で、社内
では積極的なデジタル化により生産性を向上させ、増益
に繋げることができました。新年度は、デジタル化を
さらに推し進め、サプライチェーンの効率向上に取り

組んでまいります。
　株主の皆様におかれ
ましては、今後とも何卒
倍旧のご支援とご鞭撻
を賜りますよう、よろしく
お願い申し上げます。

檜垣 俊行
代表取締役社長
2024年１月

2022年11月1日  ▶ 2023年10月31日
第 期報告書83

010_0202201302401.indd   1010_0202201302401.indd   1 2024/01/15   9:07:092024/01/15   9:07:09

スマートロッカー「ねじロッカー」開発

　当社は、IoT技術を用
いたスマートロッカーボッ
クスシステムである「ねじ
ロッカー」を2023年３月
に開発し、10月には当社
全支店に設置しました。
商品が「ねじロッカー」に
収められると、顧客のス
マートデバイスにQRコー
ドが自動的に送信されま
す。顧客がこのQRコード
を「ねじロッカー」にかざ
せば、該当するロッカーボ
ックスが自動的に開きま

す。「ねじロッカー」により、営業時間外にも低コストで安
全に顧客へ商品を受け渡すことが可能になりました。ま
た、「ねじロッカー」は当社が開発したスマートフォンアプ
リの「引取通知」とも連携し、商品の準備状況をリアルタ
イムに顧客に伝えることができます。デジタル化推進の
戦略に基づき、今後は取引先企業にも「ねじロッカー」シ
ステムを提供していく計画です。

　当連結会計年度は、コロナ対策緩和で内需などが回
復する一方で、円安や物価上昇により経済の不確実性
が残る状況となりました。建設業界においては、需要が増
しているものの、労働力不足と材料高により厳しい環境
が続いています。
　このような状況の中で当社グループは、鋲螺部門で
は、販売価格の迅速な改定と新倉庫の効率化、在庫増加
により粗利率の維持や生産性の向上に努め、ウェブ受注
システムの機能強化や新モバイルアプリのリリース等を
通じて顧客体験の向上を図りました。あわせて、社員の
AI活用能力を高めるためにChatGPTの利用に関するオ
ンライン研修を行い、リスキリングに取り組みました。
　また、コンクリート製品関連部門では中期的に強化し
てきた設計部門を中心に、顧客への提案内容のレベルア
ップを図り、高速道路や新幹線などの大規模プロジェク
トの受注に繋げました。

Topicsト ピ ッ ク ス Review of Operation事 業 の 概 況

2023年10月31日現在

Corporate Data会 社 概 要

社　　名 （英文名　TORQ Inc.）
創　　業 1926年 ８月　　　　 設　  立　1941年 ６月
資 本 金 27億12百万円
従業員数 連結241名（単体176名）
事業内容 鋲螺、ファスニング製品等の国内販売および

輸出入のほか、コンクリート製品関連金物の
国内販売

ホームページ https://www.torq.co.jp/
代 表 取 締 役 社 長 檜 垣 俊 行
常 務 取 締 役 榎　原　永二郎
取 締 役 濵 中 重 信
取 締 役 岡 田 真 季
取 締 役 政 元 竜 彦
取締役（常勤監査等委員） 芝 田 　 誠
取 締 役（ 監 査 等 委 員 ） 坂 本 義 次
取 締 役（ 監 査 等 委 員 ） 福 田 太 一

役　　員

010_0202201302401.indd   2010_0202201302401.indd   2 2024/01/15   9:07:102024/01/15   9:07:10

24,000

18,000

12,000

6,000

21年度 22年度 23年度

19,252 20,477 21,757

0

売上高 （単位：百万円）

1,500

1,200

300

600

900

395

21年度 22年度 23年度

709

1,239

0

経常利益 （単位：百万円）

1,000

800

600

200

400

21年度 22年度 23年度

258

532

845

0

親会社株主に帰属する当期純利益 （単位：百万円）

800

1,000

600

400

200

21年度 22年度 23年度

419

158

772

0

営業利益 （単位：百万円）

売 上 高 21,757百万円 前期比  6.2%増
営 業 利 益 772百万円 前期比 84.3%増
経 常 利 益 1,239百万円 前期比 74.7%増
親会社株主に帰属する当期純利益 845百万円 前期比 58.8%増

業績ハイライト（連結） Financial Highlights

010_0202201302401.indd   3010_0202201302401.indd   3 2024/01/15   9:07:102024/01/15   9:07:10

事 業 年 度 毎年11月１日から翌年10月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年1月
基 　 準 　 日 定時株主総会 毎年10月31日

期 末 配 当 毎年10月31日
中 間 配 当 毎年４月30日

　　　　   （その他必要あるときは、あらかじめ公告します。）
単 元 株 式 数 100株
公 告 の 方 法 電子公告

ただし、事故その他やむを得ない事由に
よって電子公告による公告をすることが
できない場合は、日本経済新聞に掲載
いたします。
https://www.torq.co.jp/

株主名簿管理人
（特別口座の口座管理機関）

東京都千代田区丸の内一丁目4番１号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物の送付先 （〒168-0063）
東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部

（ 電 話 照 会 先 ） 電話0120-782-031（フリーダイヤル）
受付時間9:00～17:00（土日休日を除く）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会
社の本店および全国各支店で行ってお
ります。

［お知らせ］
1 住所変更、単元未満株式の買取等について

株主様の口座のある証券会社にお申し出ください。証券会社に口座
がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管
理機関の三井住友信託銀行にお申し出ください。

2 未払配当金の支払について
株主名簿管理人の三井住友信託銀行にお申し出ください。

環境に配慮した植物油インキを
使用しています。

見やすく読みまちがえにくいユニバーサル
デザインフォントを採用しています。

Information株 主 メ モ
トルクグループ企業理念

私たちの信条
私たちは、世界のものづくりとそれを取り巻く企業に
貢献することで、豊かで安心できる社会をつくります。

私たちは、常に顧客の視点から発想し、速いスピードで
行動し、顧客の期待を超えるサービスを提供します。

私たちは、業界のリーダーを目指し、リーダーとして
ふさわしい仕事をし、顧客を含む全ての取引先に長期に
わたって利益をもたらし、信頼されるパートナーになります。

私たちは、社員とその家族が満足でき、
やりがいと誇りを持って働ける職場をつくります。

私たちは、社会を含む全てのステークホルダーに対して
責任を果たすために、継続的に健全な利益を生み出します。

私たちの価値観
フロンティアスピリット
志高く、失敗を恐れずにチャレンジし、
新しい道を切り拓きます。

成長
社員の成長を通して会社が成長することを目指します。
会社は社員が成長できる機会を提供し、
社員は自責の念を持って熱心に成長し続けます。

チームワーク
全社員が自由に提言や提案を行い、チームとして
問題を共有し、協力して改善と解決に取り組みます。

誠実さ
共に働く仲間を尊敬し、感謝を忘れず、規律を守り、
誠実に行動します。

010_0202201302401.indd   4010_0202201302401.indd   4 2024/01/15   9:07:102024/01/15   9:07:10